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	PJESA 1: PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE (maksimumi 2 faqe)

	PËRKUFIZIMI I PROBLEMIT
[bookmark: PerkufizimProblemi]Cili është problemi në shqyrtim dhe cilat janë shkaqet e tij? Jepni arsyet e nevojës së ndërhyrjes së qeverisë. (jo më shumë se 7 rreshta) 

Fondi pyjor shtetëror në Shqipëri (mbi 1 milion hektarë) administrohet aktualisht nëpërmjet strukturave administrative të Ministrisë së Mjedisit, pa ekzistencën e një entiteti të dedikuar me personalitet juridik tregtar. Kjo situatë krijon një sërë problemesh strukturore:

-	Mungesa e një strukture të posaçme kufizon kapacitetin operativ, fleksibilitetin financiar dhe aftësinë e shfrytëzimit të qëndrueshëm të burimeve pyjore.
-	Potenciali ekonomik i fondit pyjor (lëndë drusore, bimë medicinale, kredite karboni, ekoturizëm) mbetet kryesisht i pashfrytëzuar.
-	Degradimi pyjor, prerjet ilegale dhe zjarret shkaktojnë dëme të konsiderueshme mjedisore dhe ekonomike për shkak të kapaciteteve të pamjaftueshme të reagimit.
-	Mungon planifikimi strategjik afatgjatë dhe koordinimi ndërinstitucional i strukturuar.

Ndërhyrja me akt ligjor është e domosdoshme sepse problemet e identifikuara nuk mund të adresohen përmes masave administrative vullnetare. Vetëm një bazë e qartë ligjore mund të vendosë strukturën institucionale, të përcaktojë kompetencat, të sigurojë financim të qëndrueshëm dhe të mundësojë shfrytëzimin e mekanizmave ndërkombëtarë (kredite karboni, grante BE, partneritete me sektorin privat). Gjithashtu, angazhimet e Shqipërisë në procesin e integrimit evropian kërkojnë përputhshmëri me Strategjinë e BE-së për Pyjet 2030 dhe Rregulloren EUDR.




	OBJEKTIVAT
[bookmark: Objektivat]Cilat janë objektivat dhe rezultatet e synuara të propozimit? (jo më shumë se 7  rreshta)

Objektivi kryesor i projektligjit është krijimi i Shoqërisë Shtetërore të Pyjeve sh.a. (SHSHP sh.a.) – një shoqëri aksionare me kapital 100% shtetëror që kombinon eficiencën e menaxhimit tregtar me objektivat publike të ruajtjes mjedisore. Objektivat specifike janë:
1. Administrimi profesional, transparent dhe i qëndrueshëm i fondit pyjor kombëtar.
1. Shfrytëzimi i kontrolluar i potencialit ekonomik të pyjeve (lëndë drusore, bimë medicinale, kredite karboni, ekoturizëm).
1. Forcimi i kapaciteteve për pyllëzim, ripyllëzim, parandalim zjarreve dhe mbrojtje biodiversiteti.
1. Rritja e të ardhurave nga sektori pyjor dhe kontributi në zhvillimin rural.
Harmonizimi me standardet ndërkombëtare të menaxhimit pyjor dhe me acquis të BE-së.
3. ALTERNATIVAT E SHQYRTUARA
	Alternativa
	Përshkrimi
	Arsyeja e moszgjedhjes

	Alternativa 0 (Status quo)
	Ruajtja e strukturave ekzistuese administrative shtetërore.
	Nuk adresohen problemet strukturore; kapacitet i kufizuar financiar dhe operativ; mungojnë stimujt ekonomikë.

	Alternativa 1 (Agjenci shtetërore)
	Krijimi i një agjencie publike tradicionale të administrimit pyjor.
	Kufizime buxhetore dhe burokratike; fleksibilitet i ulët operacional; pamundësi vetëfinancimi.

	Alternativa 2 – e preferuar 
	Shoqëri aksionare shtetërore me kapital 100% publik (SHSHP sh.a.).
	Kombinon objektivat publike me eficiencën tregtare; mundëson vetëfinancim, partneritete dhe akses në financime ndërkombëtare.

	Alternativa 3 (Privatizim)
	Transferim i administrimit pyjor te sektori privat.
	Rrezik i lartë humbje kontrolli publik mbi resurset natyrore kombëtare; konflikt me interesin publik.


     

	OPSIONET E POLITIKAVE
Cilat janë opsionet kryesore të politikave? Duhet të bëni krahasimin e avantazheve/përfitimeve kryesore dhe të dizavantazheve/kostove të opsioneve të mundshme.  (jo më shumë se 7 rreshta)

Janë vlerësuar dy opsione kryesore:

Opsioni 0 – Status quo: Ruajtja e strukturave ekzistuese administrative.
Avantazhe: Pa kosto fillestare; pa ndryshim institucional.
Disavantazhe: Nuk adresohen problemet strukturore; nuk shfrytëzohet potenciali ekonomik pyjor; përputhshmëri e ulët me standardet ndërkombëtare.

Opsioni 1 – Krijimi i SHSHP sh.a. (opsioni i preferuar): Themelimi i shoqërisë aksionare shtetërore me kapital fillestar 50 milion lekë.
Avantazhe: Personalitet juridik tregtar me fleksibilitet operacional; aftësi vetëfinancimi afatmesme; akses në grante dhe financime ndërkombëtare; planifikim strategjik afatgjatë; raportim dhe transparencë e strukturuar.
Disavantazhe: Kosto fillestare themelimi (50 milion lekë kapital); periudhë tranzitore me rreziqe institucionale; nevojë harmonizimi me legjislacionin pyjor ekzistues.
     

	ANALIZA E NDIKIMEVE
Cilat janë ndikimet e opsionit të preferuar? Kjo duhet të përshkruajë ndikimet në mënyrë sasiore  (monetare) dhe cilësore (narrative) mbi buxhetin dhe grupet e tjera të prekura. (jo më shumë se 7 rreshta)
Opsioni i preferuar është Opsioni 1 – krijimi i SHSHP sh.a. Ndikimet kryesore janë:

Ndikimi fiskal/buxhetor: Kapital fillestar 50 milion lekë nga buxheti i shtetit (Viti 1). Pritet vetëmjaftueshmëri financiare brenda 3-5 vjetëve nga të ardhurat operative. Potencial i lartë për të ardhura shtesë nga kreditet e karbonit dhe partneritetet ndërkombëtare.

Ndikimi mjedisor (pozitiv, i lartë): Rritje e sipërfaqeve të pyllëzuara; forcim i kapaciteteve kundër zjarreve; mbrojtje biodiversiteti; sekuestrim i karbonit.

Ndikimi ekonomik (pozitiv, i lartë afatgjatë): Shfrytëzim i kontrolluar i lëndës drusore dhe produkteve jo-drusore; tregtim kreditesh karboni në tregjet ndërkombëtare; stimulim i ekonomisë rurale.

Ndikimi social (pozitiv, i mesëm): Krijimi i vendeve të punës në zonat rurale; mbështetje e komuniteteve lokale; ruajtja e vlerave natyrore dhe kulturore të pyjeve.

Grupet e prekura: Ministria e Mjedisit (ristrukturim kompetencash); njësitë vendore (koordinim i ri); komunitetet pyjore (përfitues direkt); bizneset e drurit (partnerë potencialë); publiku i gjerë (përfitues mjedisor).

	ARSYETIMI I OPSIONIT TË PREFERUAR 
Shpjegoni arsyet për zgjedhjen e opsionit të preferuar. Ju lutemi jepni nëse është e mundur koston dhe përfitimin me vlerë të përcaktuar monetare. (jo më shumë se 7 rreshta)

Është zgjedhur Opsioni 1 – themelimi i SHSHP sh.a. – për arsyet e mëposhtme:

Forma e shoqërisë aksionare shtetërore ofron ekuilibrin optimal midis interesit publik (pronësia 100% shtetërore, objektivat mjedisore) dhe eficiencës tregtare (fleksibilitet operacional, aftësi vetëfinancimi). Ky model është i provuar në vendet e BE-së për administrimin e burimeve natyrore.

Zbatimi i këtij opsioni sjell ndikime kryesisht pozitive afatgjata: rritje e të ardhurave shtetërore nga sektori pyjor, reduktim i humbjeve nga prerjet ilegale dhe zjarret, dhe forcim i pozicionit të Shqipërisë në tregjet e karbonit. Ndikimet negative janë afatshkurtra (kosto fillestare, periudhë tranzitore) dhe të menaxhueshme.

Kostoja e përllogaritur e opsionit të preferuar mbi buxhetin e shtetit gjatë periudhës 3-vjeçare (çmimet aktuale, terma nominalë):

	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Total 3-vjeçar



	50,000,000 lekë
	0
	0
	50,000,000 lekë




	




	KONSULTIMI
Jepni një përmbledhje të çdo konsultimi të kryer (me kë dhe si jeni konsultuar? (jo më shumë se 5 rreshta - te plotesohet nese eshte kryer konsultimi publik)

Pas finalizimit të draftit të projektligjit, do të publikohet në faqen e konsultimit me publikun: http://www.konsultimipublik.gov.al


	ZBATIMI DHE MONITORIMI
[bookmark: ZbatimiMonitorimi]Si do të organizohen zbatimi dhe monitorimi?(jo më shumë se 5 rreshta)
Strukturat përgjegjëse për zbatimin e këtij ligji janë:

1. Ministria e Mjedisit si autoriteti mbikëqyrës; 
1. Këshilli i Ministrave – miraton organizimin e brendshëm;
1. Këshilli Mbikëqyrës i SHSHP sh.a. – mbikëqyr performancën ekonomike, mjedisore dhe sociale; miraton planet e menaxhimit dhe biznesit.
1. Administratori i SHSHP sh.a. – menaxhimi operativ; raportim periodik.
1. Njësitë e qeverisjes vendore – koordinim.

Monitorimi realizohet nëpërmjet: raportimit vjetor para Kuvendit; raportimit çdo 6 muaj pranë Ministrisë; auditimit të pavarur vjetor; treguesve të performancës (ekonomikë, mjedisorë, socialë) të miratuar nga Asambleja dhe rishikuar çdo 2 vjet.





7



Raporti i vlerësimit të ndikimit – Shtojca 2/b
Tabelë: Vlera aktuale neto në total e çdo opsioni  (Te plotesohet nese informacioni eshte i mjaftueshem) 
	Opsioni
	Vlera aktuale neto në milionë lekë
	Vlera aktuale neto në milionë lekë

	
	Kosto
	Përfitimi
	

	Opsioni 1 (Status quo)
	0
	0
	0

	Opsioni 2 (SHSHP sh.a.) – PREFERUAR
	50,000,000 lekë (kapital fillestar)
	Të ardhura pyjore + kredite karboni + zhvillim rural (afatgjatë)
	Pozitiv afatgjatë





MINISTËR
SOFJAN JAUPAJ
